elkaar, anderen zwakken elkaar weer af of werken elkaar soms zelfs tegen. Als een
volledig DVM scenario (samenstel aan maatregelen) goed wordt geïmplementeerd
en uitgevoerd, zijn capaciteitseffecten in de range tot 5% capaciteitswinst denkbaar
(zonder onderbouwing dat dit ergens zo is aangetoond, noem het een ‘expert
guess’). Nu is een bestaande vuistregel dat 5% tot 10% extra capaciteit zo’n 20%
tot 30% reductie in voertuigverliesuren geeft. Voor de saneringstool is het effect
van een compleet DVM scenario hiermee te vertalen tot een reductie van de
congestie met 20% (in relatieve zin) tijdens spitsperioden (ook een ‘expert guess’
zonder onderbouwing).

Als het gaat om uitbreiding van reeds aanwezige DVM scenario’s dan zal het effect
in de spitsen kleiner zijn. Uitgaande van het potentieel effect van DRIP’s, dan is een
reductie van de congestie met 10% in die situatie een redelijke ‘expert guess’. De
absolute afname van het percentage congestie kan dus per periode sterk
verschillen.

Alles bij elkaar leidt dit tot de volgende vuistregels voor de (relatieve) afname van
congestie, die voor de saneringstool gebruikt zouden kunnen worden:

Periode Compleet DVM scenario Uitbreiding DVM
  0,8 0,9 0,8< i/c <0,9 i/c >0,9
Ochtendspits -20% -15% -10% -5%
Avondspits -20% -15% -10% -5%

Omdat op het Nederlandse hoofdwegennet op heel veel locaties al DVM-achtige
maatregelen, zoals bijvoorbeeld DRIP’s, van toepassing zijn zal het effect van een
DVM maatregel ten behoeve van luchtkwaliteit beperkt zijn. Een reductiepercentage
van 10% zal daarom een realistische en veilige inschatting zijn van het te
verwachten effect. Een reductie van 20%, zoals aangegeven in de tabel, zal slechts
in incidentele gevallen optreden. Bij het toepassen van DVM als maatregel ter
verbetering van de luchtkwaliteit moet rekening worden gehouden dat het effect van
de maatregel(en) hangt sterk af van de infrastructuur, huidige verkeersafwikkeling